1180 ecclesia pastore fuerat viduata, donna Elisabetha,
 quae publicam rem Boemiae plus quam vir reges-
 bas, coacto in unum totius terrae electo et maxime
 abbatibus et canonici designat eis in episcopum
 capellaniū suū nomine Wolis seu Valentiniū,
 qui erat siculus competrivis ignarus Latinae linguae
 nec de gremio Pragensis ecclesiae, sed degener, obscurus
 et tali officio prossimus indignus. Quod factum
 licet turbaret totum clustum, ipsa tamen scandi-
 lum ecclesiae non cūtans, missit electum
 suū ad imperatorem regalibus investiendū,
 deinde in Würzburg ad episcopos, quibūs dominus
 Moguntinus transalpinus¹ vices suas commiserat
 in consecrandis episcopis, quo perveniens et epis-
 copos inveniens, quamvis eius manica bene
 foret farcita et mūlīs nūlīs daret, tamen contra-
 dicentibus canonici Pragensibus non erat, qui
 sibi manus imponeret. Quos sane canonicos nec
 non es abbatem de Stragov, dominum Adalbertū,
 donna Elisabet secūm ire coegerat. Qui facientes
 ibi moram mūlii temporis, atabantur enim
 duobus, volentes eum promovere propter conscienciam,
 neque aīsi redire infecto negotio propter
 dūcissam. + Erat inter ipsos dominus Pilgrimus,

1) Gorianus o. Mainz nōrāt p̄n̄t 1171 invidūt bōrgm̄ in Zolliū
 zu dīngre z̄n̄t bōfand se p̄f grāde in dīc grāfugm̄ 1808
 des Mackegorū von Moutenoort.

H. fuge

1180 prepositus tunc Pragensis¹, qui circumstantiam
 rerum prudens perpendens animo, postquam diu
 tacuit, tandem propositus canonicis suis, quia sit
 durum resistere potestatibus, bonumque sibi videt,
 ut cedant temporis² nec pro incerto eventu certis
 de ipsis exponant periculis. Talia personas pet-
 riatis consensum, ita tamen si fratres eorum,
 qui domi remanserant, in hoc ipsum conser-
 dent. Cumque intet se quererent, quem pro his
 exequiendis Pragam mittent, obliuit se ipsum
 laboribus et, quod de sene vix credi posset, quatuor
 diebus venit, quatuor rediit, et omnia in pace
 confederavit. Sicque factum est, ut dominus Va-
 lentinus de consensu canonicorum ordinaretur,
 qui ordinatus duos vix annos supervixit, in
 quibus nichil memorabile reliquit.

1181 Anno dominicae incarnationis 1181 erat in
 Moravia quidam comes nomine Willhelmus de
 gratia predicti Cunradi, qui quoniam in vasta-
 bione Austriae manus non continuat ab in-
 cendiis ecclesiarum Dei, pro his et aliis peccatis
 compunctus Romanum adiit et secreta cordis sui
 domino papae aperuit, qui missit, ut claustrum
 construeret et religiosas personas Deo servitoras

1) Hgl. fidei, Cod. dipl. Boh., Reg. pte. 100 et lib. 1. n. 11
T. 131

2) Cic. 4. Fam. 9:

1181 adūnaret. Quod ille diū licet dilatūm sali sicūs
diemūs ordinē isto in anno perdūxit ad effectū.

Non habuit enim eum opinio sanctissimi
viri Godscalki Silensis abbas, quem evocatum
ad se videlicet in Cünitz¹ rogat valde humiliat,
ut in tali retūm articulo adsit ei auxilio et
consilio. Quod petat in Deo, non vales negare homo
Dei, sed incontinenti concedit ei honestos de
claustro suo viros scilicet istos: Manduvinūm
priorēm sūm et Eberhardūm suppriorēm, cog-
natūm eiusdem Wilhalmi, et tertium puerūm^{1a}
nomine Riddus Richwinūm, qui domos interim
ordinant et mansionem conventū preparant.

Illi eo cūtibūs abiit eodem anno sanctūs
ille abbas Gosscalkus in Franciam ad capitolū
Premonstratense^{1b} habens in comitatū suo dom-
nūm Ciprianiūm² cūm cognato suo Johanne,
neon et dominūm Petruum de Lonevīz³ cūm
litteris prefati comitis Wilhalmi. Qui dūm
recitarent patribūs petitionem viri, clementer
exaudiuerunt et loci eius susceptionem pre-
dicto abbati domino Goscalco, commiserunt.

1) Kaniz priorenst. Et iun. Elsacke
1a) Hinc nō est rerum ~~possessorum~~ nōdorūm Rennag, ngl.
In Cange II, 558.

2) Obi noui H. Birnitz in Longlau, 1193 Rippof s. Louis, 1201
Rippof s. Longlau.

3) Prior des Nonnenklosters Lainionetz b. Tabor, f. mīnūr. p. 141

1b) Das alljöfslig am 6. Octobr in Prémonté stattfand.

1181 Sicūl ergo positūm est hoc anno et hali ordine
Cīnicensis ecclesia inclivata crescit usque hodie
rebus et personis et crescit cūm adiutorio Dei
usque in consummationem secūli.

1182 Anno dominicae incarnationis inclivante 1182.
mortuus est Diellebus Olomucensis episcopus,¹
cūi successit Pilgrimus Pragensis prepositus
assumptus tam de choro quam electus in capi-
tulo Pragensi per manūm Friderici dūcis, quo
in loco solent assumi omnes ecclesiae illius
episcopi, non quidem electione cleri, sed desig-
natione principis, sicūl oculata fide sepe
iam vidimus fieri.² Ea tempestate mortuus est
etiam Wolis³ Pragensis episcopus, de quo supra
diximus, cūi successit prepositus Wissegra-
densis, patruelis Friderici dūcis nomine Hein-
ricus, filius Henrici, fratris Vladislai regis,
qui Parisius nuper redierat, ubi profecerat
in bonūm clericūm, bonaē indolis adolescens,^{3) Reg. 11.28}
per quām sperarent omnes ecclesiam huius
terrae in meliorem posse reformati statūm.
Hic cūm esset subdiaconus, dominus Adalber-
tus Salzburgensis archiepiscopus, germanus
Friderici dūcis, de quo suo loco plenius dicimus,⁴

1) 1182 No. 6 (Graec) 1181 No. 3 moř. Palacky

2) Mgr. Goßmann ī. 364 Ann. 1

3) * feb. 6

4) R. vindus T. 189f

1182 ipse in quāam promotionis eius cūpidiis sabbato
Mense 13 medianae quadragesimae, quando canitūt Sibien-

ses¹, in choro Pragensi ordines fecit et eum in
Mense 25 diaconūm consecravit. Deinde in cena Domini

electio ipsius celebrata est, in qua nro Dei
favore omnia conveniunt in unum, quae
huiusmodi sollempnitati noscuntur fore ne-
cessaria, videlicet electio cleri, principium assen-
sūs, votū universale populi. Abates, qui
electioni eius adfuerint, imminente die pas-
chali dominū non posuerint reveri, quorum
īnūs et precipiūs memoratūs abbas Gotscaleus
sermones nobis fecit in Stragov, īnūm in cena
Domini presente et audiēte predicto domino
Adalberto Salzburgensi archiepiscopo, alterūm

Mense 28 in pascha, cuius thema fuit : Haec est dies Psalm. 117,24

etc.², qui scriptus habetur. Post haec instantē
festo pentecosten dominū electus proficiens
Moguntiam ad consecrationem, ibi sabbato

Mense 22 quatuor temporū in presbiterū ac sequenti

23 dominica consecratū in episcopūm. Dominū
quaque Pilgrimūs Olomucensis electus abiit
cum eo consecrandū et rediit consecratū,

1) Siuntēs vniū ad aquas, Augang ab Intervallis cum Parib-
sou noris Latora. Hab. iustus F.

2) Gradinalgēdu von Opounday.

1182 et quia imperator transalpinus auctor¹, ambo electi
 presentantur imperatrici, utrum ante vel post
 consecrationem, non salis recordor. Heinricus in
 episcopum Pragensem consecratus domum rever-
 bidur, et Pragae cum triplio sociis Boemiae
 suscipitur. Suscepto igitur episcopalium dici non
 potest, quam benignum exhibuerit se omnibus
 et gratiosum, nullum parvipendens, nulli detrac-
 gans vel invidens, sed in commune omnibus
 exhibens, quod iurius esset et honestatis. Hospites
 ad se venientes et maxime spirituales in osculo
 pacis semper suscepit, bene tractavit et dimisit.
 Cuique foret omnibus affabilis, nulli tam
 eras facile familiaris nisi notissimus, ut
 valde sobrinus, quem raro cenantem sed nun-
 quam ebrium experti sumus, quod nimis
 homines non virtuti adscribunt, sed paritati,
 sed aliud est iudicium hominum, aliud Dei;
 atamen inter multis virtutibus, quibus claruit,
~~vicio~~ vicio paritatis non caruit. Canonem
 servitii Dei devote complebat, missarum vero
 sollemnia raro licet, tamen devolissime et
 nonnunquam cum multo imbre lactimariis,

1) 1182 naar koning I. naa in Italië, zonder first H. f. f.
H. f. f. naa op weg in Würzburg (n. 4339 - 4344)

1182 quibus nūquām se audebat ingere, nisi
facta prius confessione ad genia cūilibet fa-
miliatissimi sacerdotis. Sane de occūltis ipsius
hoc compertum habemus, quod caelibis vitae
sicut professor, ita fuit et sectator. omni quidem
tempore sui pontificatus, sed maxime diebus
Friderici ducis, in quibus nullis angebatur
adversis, sicut loco suo dicemus; post cūus
excessum pace iam ecclesiae reddita, si forte
interdum cecidit, non nūramur scientes, quod
virtus, quae in bello acquiritur, in pace quan-^{170/171}
doque amittitur. Rediit tamen semper in id
ipsim timoris Dei, quo fundatus erat et sig-
natus in diem redēptionis aeternae pertinens
in eorum consorium, de quibus scriptum est:
qui natus est ex Deo, non peccat, lyc. 1. Joh.
est non permanet in peccato, sed generalio ^{Dei} conservas ^{5.18}
contra eum. Porro pauperibus defendendis ita
tradiderat cotiūm, ut pro eorum defensione q. Ecli. 39, 6
non veretur incurare offensam primatum
testae absterrere eos ab huiusmodi aūribus
modo gladio spiritus, hoc est anathemate, modo
gladio materiali, hoc est manu laica, quam

*sed q. eius contra
eum veretur
modo gladio spiritus
modo materiali*

1182 interdum sanguinem potens et princeps pro tempore, causa et persona exercebat. Dux Theobaldus, patricius et ipse tam episcopi quam Friderici ducis, de cuius gratia per quartam partem principatus abbas, sic laxaret lata villicis suis, quibus licet quidquid libebat, quod episcopus dum non ferens serram dicitur sui sub iudeocho posuisse et cum cū suis ad satisfactionem coegerit. Similiter et dux Fridericus cū ducissa Elisabeth per officiales suos similia, immo peiora presumebat in ecclesia Dei, quibus episcopus resistere volens sed non valens adiit imperatorem Fridericum et eius imploravit presidiū¹, a quo benigne quidem suscipitur, sed causa ipsius in longum differtur, hoc est fere per medium annum, videlicet usque ad curiam, quae circa medium quadragesimam fuerat celebranda Ratioponae cū principib[us] totius eccl[esi]e imperii.² Quia expectatione suspensus demoratur in curia cū 70 equis, cuius expensas imperator miseras precepit ei dare ad quotidianum sumptum 35 prebendas sūm equis sūm hominibus, et hoc tam large, ut et reliqui, qui extra numerū erant, frequenter inde participarent. Sepiū quoque ipsum imperator ad prandium invitavit, necnon et

1) 1186

2) Mönz 1187; sgl. Can. Prag. SSIX, 16; Königs II, 283 f.; Tongn, 1b. griseiss, 77, Ann. b; Baumann I, 369 f.; Dölfelz 282 f.

1182 capellas, de licentia tamen ~~de~~ diocesani episcopi, consecrare fecit et in omnibus honeste tractavit. Post haec instante iam prefato termino cum legalis imperatoris episcopus Boemiam ingreditur et assumptis secum abbatis et canonici Pragensibus ad curam progreditur. Quid motor? Venit dies, in qua presidenre serenissimo imperatore Friderico causam intrat episcopus cum duce Friderico cotam principibus eius imperii. Advocatus episcopi etas marchio nomine Dodo¹, vir eloquentissimus, qui pro episcopo agens contra ducem dum nullas ab eo expostulares iniurias, fessus ille ^{risa} respondisse per procuratorem suum: Cum sit, inquit, omnibus notum Pragensem episcopum meum fore capellatum, sicut omnes predecessores sui patrum et avorum metum fuisse capellani, decernile queso, si liceat ei agere contra dominium suum, vel si tenet ex aequo respondere Jobu. non. est capellano meo? Quod dictum statim ab omnibus contradicunt, maxime ab archiepiscopis et episcopis decernentibus, quod Pragensis episcopus more Teutonicorum episcoporum ab omni subiectione ducis debeat esse libertinus, soli tantum imperatore subiectus vel obnoxius, cuius imperii est princeps, cuius visitat curias, a quo suscipit sceptrum

1) Dodo v. Grotzky Marko. v. Luitpold.

(182) et investituram. Sūper quā libertate petivit epis-
copiū et accepit sacrum pragmatiūm, hoc est
regale privilegiūm aurea būlla munītūm, quod
diebus illiū episcopi mūltūm valuit, postea vero
nichil causis instantibūs extantibūs, quas
modo legimus in libris experientiae, de quibūs
melius est tacere quam inūsibiliter gattare. Talibūs
et hūiūsmodi saliter decisio articūlis deinceps de
iniūriis ecclesiae illatis Fridericūs dūx convincitur,
coram omnibūs arguitur et confunditur, ab omnibūs
arguitur et confusus emendationem pollicetur. Quā
iūrata et per magnos fideiūssores firmata conciliū
solvitur et in osālo pacis confederati ad propria
reversūntur. Facta sūnt haec anno sūae ordinati-
onis quinto, et dūx Fridericūs duobūs postea su-
pervixit annis, in quibūs neque quod promiserat
recte implavit, neque ab iniūriis ecclesiae Dei sūos
officiales coēcūit. Reliqua sermonū episcopi paucā
quidem de mūltis et quonodo postea dūcatūm
assūmposit cūm episcopatu, ecce haec annotata
sunt ultiimo vitae sūae anno. Verū haec omnia
per anticipationem dicta locūm sūum desiderant.²

Tqibūt post consecrationem episcopi Heinrici
eadem aestate Boemi nostri maiores natū persecū-

1) Reg. foindig Cod. dipl. Boh. I, 316 in foliis der Konzilienkronen,
aber nicht original & Goldbills.

2) Notulig zu 1187,

1182 sionem diuinis odiis conflamat exercitaverunt in
ducem Fridericum et eientes eum extra terram mille
prosecutum opprobriis, Cunradum Moraviensem, qui est
Otto, de quo supra multa diximus,¹ sibi eligunt in
principem, cum quo Pragam multo tempore obserent
et tandem obsinent.² Interea Fridericus dux adierat
imperatorem predictum Fridericum semper angustum,
qui eius condolens iniurias palatinum Bavariae,
socrum predicti Cunradi,³ Pragam mittit et tam
Cunradum quam Boemos omnes cum eo ad curiam
sum, quae Ratisponae celebranda fuerat,⁴ venire pre-
cepit. Iuri accepto mandato imprimitis recalcabant,
contradicunt, venire nolunt, postmodum usi meliori
consilio sum. Nobiles soli presentantur imperatori,
quos ille serere volens dolabra multa nimis fecit.

fol. 90, p. 38

ribus propter affetti sanguinem vellet eos facere decollari, cum illi
ind P pedibus eius se provolvunt, veniam petunt et neces-
sitate multata in voluntatem Fridericium in domi-
num et ducem recipiunt et cum eo Pragam
redeunt magnum arbitrantes luctum tam ipsi
quam Cunradus, quod criminis lese maiestatis non
sunt puniti. Sic sapiens imperator coniurationem
rebellium sapienter repressit et isti quidem

1) oben T. 118 f

2) Bgl. Cont. Zweit. II, 55 IX, 543.

3) Otto von Wittelsbach, Arnolds von Gratz von Löwen

4) Quia Pragamatur (B. 4347/48)

1182 Boemiam reddidit, illum vero Moravia contentum esse
Gaudenziaffal precepit.¹⁾

Plat von Druff. Codem anno²⁾ Stragoviensis ecclesia secundarie dedi-
cata est videlicet 11^o kal. Maii a predicto Alberto, ve-
nerabili Salceburgensis ecclesiq^z archiepiscopo, et
hoc de causa, quia maius altare nostrum et choris
fuerat sublevatus. Presentes etiam canonici Pragen-
sis ecclesiq^z fere omnes et abbates multi, quorum
unus et precipius, licet suo iudicio humillimus,
abbas Godstalcus, tantam sollemnitatem sermone
suo adornans inter alia, que locutus est, hoc quoque
dixit: Assum, inquit, o fratres carissimi, en alteri de-
dicationi vestre, qui prime quoque interfui, et videor
michi videre statum domus huius valde diversum ab
eo, qui tunc erat. Tunc enim rebus pauper et metit
fuit dives, modo versa vice rebus crevit et disciplina
deperit, atque in hunc modum reprehenda repre-
bendens et ad honesta provocans monita salutis pot-
rigebat eis. Post memoratus (Adalbertus) Salceburgensis
archiepiscopus tempore Adalberti Salceburgensis
sicut supra di-
ximus, faciente imperatore episcopatum suum per-
diderat et contentus prepositura Melnicense³⁾ in
Boemia manebat²⁾ factans ordines clericorum necnon

1) Möstan nrodr. fabri plb. pndr. Morayaffal. das Rnigk.,
der nrodr. dixit pñt. nrodr. nrodr. Bribalba (1.
nrodr. r. 179) Wagnerunt, 365f.

2) fud. pñt. nrodr. das Rnigk. der Ordalbrot took pñt. Bro-
zifft pñt. nrodr. in pñt. Brozifft. offensio nrodr. in die
Zindrogmaimnug pñt. nrodr. Brueg nrodr. zu pñt.
Grafenpñt. vgl. Windisch, Cod. Dipl. Boch. I, Regist. II n. vi, Registr.

3) Mnlurk am Zñpam nrodr. von Gfbr. nrodr. Moldau.

118 De consecratione basilicarum sine preiudicio tamen
diocesani episcopi. Et quamvis legatione fungetur
apostolica, nullum tamen ex hoc commodum sibi
vel incommodum queritabat, ultius homo gravis
et quietis appelles. Sic extra possessionem sui epis-
copatus multo tempore et ut reor fere XV annis
degnus², donec isto primū anno vocatione impeta-
toris curias eius letitia vice visitavit et tandem
episcopatum recepit, in quo usque ad finem
dierum suorum feliciter permanuit. At dominus
dui - Moravia non Cunradus frater palatini, (qui palatinus vocer-
~~ant. Gant am~~
~~Romo P~~ erat Cunradi de Moravia) qui etenim in posses-
sione fuerat predicti episcopatus, iubente impera-
tore legitimo possessori cessit promisso sibi
alio episcopatu, qui primitus vacaret.⁴

~~Ms. a. 1183~~ Anno dominice incarnationis M^o C^o L^{xxxii} Christanus
(Anno 25) archiepiscopus Moguntinus moritur in transalpinis
partibus, prelator sicut dicunt opinatissimus, qui
vicem gesseras plenam imperatoris vice in expedi-
cionibus vice in omnibus regni negotiis, cui succ-
cessit (Cunradus), qui prelato anno sicut dictum
est de Salzburgensi archiepiscopatu, quem tenebat,
iubente imperatore legitimo possessori, domino

- 1) Mit dem rozipföpfigen Brief von Salzburg nach der Titel
nicht erzöpfifig Angaben häufig vorkommend. Bgl. Ch. im p. 1610 f.
- 2) Gravur 15 Jafra, da er 1164 bestrieben und 1184 wieder
niedergeschlagen wurde.
- 3) Eine weitere Gravur fordert von Brandig das rozipföpfige
nachweislich Adalbert anzugeben.
- 4) Konrad von Mittelberg gab des Salzburgischen Erzbistums nicht viele
als ihres Dienstes den 100 Abstinenten des Weinzugs rigore nach. Er
erlaubt durch einen selbst geschriebenen Brief Mariaz als Weizbier alle polige
zum Salzburg.

1183 Adalberto), cesserat.

Eodem anno memoratus et semper memorandus abbas Gotsalcus conventum sororum de donewitz¹ mittit in Cünitz ad petitionem Wilhelmi coni-
fraternorum eius, de quos supra latius disserimus.² Erat festum
Okt. 9 sancti Dionisii sive in dominica, cum post
missarum sollemnia emissæ et transmisse
sunt sicut dictum est ad locum sibi destina-
tum cum ingensi flesu et rugitu omnium suam
in vicem reparationem ferre non valentiam. Abbas
ipse omnibus circa se flentibus siccis quidem
oculis eas dimisit, sed post discessum eorum
sexam mecum cantando graviter ingemuit com-
patiens suis filiabus tamquam propriis visceri-
bus intimo karitatis affectu. Commissit autem
eas quam omnia, que fuerunt illius loci,
domino Petro Lünevitensi priori, quem de prioratu
Lünevitense translitterat in prioratum Cüniden-
sis ecclesie, vitum sane valde idoneum et littera-
tum, honestum et castum. Qui sub tali patre
Lünevitensi domini multis prefluerat annis ac
deinde sub abbate Oslone Cünidensem rexit eccl-
eum d. et p. ab-
griffau Prigent
u. Dobur

1) Lünevoritz von der Blauitz, jüd. Blaupau; Postmonaster-
ium im Kloster, gezeigt von Thelau.

2) Oben T. 129 f.

3) Oben T. 130

fol. 981 p. 39 Cognatum fundatoris / ipsi substituit causis
 1183 extansibus non aliis, nisi quod homo spiritualis
 in causis temporalibus non prosperabatur sicut
Bec. omis
mensam P dicebant. Depositus vero vix annum et mensum
 supervixit sortitus a Domino sicut religiosam
 vitam, ita et felicem transiit. Obiit autem

April 19 XIIII^o kal. Maii.

Nunc huius, | Anno verbi incarnationis M^oC^oLXXXIIV^o kal. Martii
 (Gotha)
 memoratus ac semper memorandus abbas God-
 salcius migravit a seculo victus celo cum
 perenni premio. Hic Syloensis ecclesie primus
 patet celestissimus et optimus abbatum Boemie
 honor magis extitit prelationis, quam prelatione
 honorificius. Iuri in diebus suis placuit Deo et Ecli. 44, 16
 inventus est iustus, cuius memoria in Benedic- Ecli. 45, 1
 sione est, quamquam eo ipso non attingat eum
 laus temporis, quo meruit monumentum glori-
 vitatis. Oleum ^{effusum} nonen eius, nomen nosissi- Cant. 1,
2
 num per Boemiam, Moraviam et Austriae,
 immo per totum ordinem nostrum, quamvis
 iuri iudicio humillimus omnium. Non est
 inventus sicut iste nostro in tempore, qui sic
 quereret dominum Deum, patrem nostrum ^{or} 2. Pet. 14, 7

~~1) für vergangene XII. De Gotha talk am 18. Jhd. f. 175~~

1183 esset cordis tam infatigabili, desiderio tam inex-
plicabili, ut ne ad horam quicquidem lepidiorum umquam
deprehendi posuisset. Cuius ego vitam per singula
non didici, sed paucam, que narrabo, partim relatione
seniorum, qui eum ab initio noverant, partim
ex ore ipsius agnoui, quendam etiam oculata fide
perspexi, qui etiam capellanus eius licet ultimus,
sic us tempore, ita etiam et vite merito. Pater eius
Bernardus, mater dicebatur Hera, ambo Coloniensis
diocesis ministeriales sancti Petri, clari salis genere,
sed multo clariores religiosa conversatione¹. dum
alem filium divinitus sortiti tradiderunt eum
scolaribus disciplinis Coloniae imbuendum, in
quibus studens et bene proficiens priuatum suam
sic innocentia agebat, ut iam tunc a collegis suis
presago quodam cognomine modo abbas modo
monachus appellaretur. Factus adolescens iamque
nobiliter fundatus in grammatica transmissione
parentum Parisiensis devenit ibique in artibus ali-
quos annis studiis habens in proposito, sicut
nobis postea dicebat, post epostolas artes accedere ad
medicinam nec umquam desinere ab studio dis-
cendi, donec attingeret arcam humanorum stu-
diorum. Interea cum esset annorum ferme

¹) Gossypale ip 1116 q u o d m u , D o n c e i 1184 68^o j o h n g l o r o .
(J. v i n t a c J. 177)

1183 viginti, dominum reverens pro reparandis sumptibus,
 disponentem redire febris invaserit gravissima
 necnon et morbus fistula in collo, quo flagello
 fortis tactus, sicut et intus visitatus a Domino
illico mūtatus est in alterum virūm, et vosa
 eius facta sunt alia, atque despecto mundo,
 despectis mundanis studiis devotarunt se ad
 portum monasterii. Quod devoce conceptum
 affectū, taliter pervenit ad effectū. Supervenit
 mūtū Dei desideratū hospes, prepositū Stein-
 weldensis nomine Everwinūs, vir consummatæ
 religionis, habens secūm quendam canonicūm
 sūm Heinricūm nomine, littoralium virūm
 medicūmque peritūm, qui postea sub eodem,
 Liniwitaensi de quo loquimur, abbatē (Goscalco) Linūvitien-
 sis ecclesiæ fundator exstitit studiūs. Hui ergo
 tunc illo adventantes petitionem iuuenis gratauer
 admiserunt et susceptionem eis ei componu-
 erunt. Verum quia etant in procinctū istius
 tendentes Premonstratūm et ille post tantam
 egritudinem salis adhuc debilis, volebat eum
 prepositū domi dimittere, donec rediret, sed domino
 Heinrico aliud virūm est dixit quæ ad preposi-
 tūm: Cum constet cor adolescentis esse sanguinum

1183 narem in fluctibus maris, nolite, ait, differre, sed desiderium sanctum statim perficite, quia quamvis sit bone spei, quamvis honeste indolis, timendum est tamen lubricum etatis. Sed hanc vocem missum protinus in Steinwels sancto habitu indumentum. Quo

i. q. humili abys - insignitus quoniam humiliatus, quoniam sanctus talis

q. s. e. ~~huiusmodi~~ extolleris, qualiterque ascendendo virtutum scalam cantaveris canticum graduum¹, non est meae lenitatis

p. 40/41
42/43 inflam
1 p. 40/41
42/43 inflam
canticum graduum¹, non est meae lenitatis exponere; vixit enim non solum sine crimen, sed etiam absque macula, irreprehensibilis cotam Deo et hominibus, mansitans inter fratres suos non modo sine querela, sed etiam cum gratia. Sic vivendo conti-

nueris tredecim annos², infra quod spatium sic uirtutum, sic etiam honor ecclesiasticorum gradus as-

cendit cum sacerdotio.^{2a} In diebus illis regnante in

regno Romanorum rege Conrado et in Boemia principante

duce Sobeslao, Zdico, qui et Heinricus³, bonae memorie

Olomucensis episcopus, habitum nostrum, quem Thero-

polinis videt, super depulchrum vitae susceperebat

cum multo sieul stoliditur imbre lacrimarium et

abdicalis ibi tam esu carnium quam ceteris vitae

blandimentis reportabat memorato duci et Boemis

sicut novum hominem, ita et novum ordinem.

1) Ab canticis graduum hanc dicit Rudolfus 114-133 dignissimi;

pro i. 4 moe dat Galen dat Corvinus quoniam. Fin nobis

2) His 1148; veljo boni ut mag. Raimundo 1135.

3) Vito Grinoe. Vitae 1. obit. r.

2a) 1144 nominata ut Reginus, nra p. 1500 primus doctorum uocat (T. v. 177)

V forefing circa 15 dñi in monasterio Lubens quadruplicat. Hg. Wolfgang -
Eisner, Horae 9. k. 632.

B. fages

1183 dūo dūce post in brevi defuncto successor ipsius,
 illūstris Wladislaūs, necnon et ūxor sua, nobilissima
 Gertrudis, exor predicti regis Cūradi, successi exemplo
 et exhortatione prefati episcopi novam ecclesiam con-²
 dūit nōvo ordini etigentes fabricam venustissimam
 in monte Z̄tagoro mūlato nomine ipsius in mon-
 tem Sion. Quibūs optime cooperabatur idem episcopus
 maxime in spiritualibūs coadūnando unde cūmque
 posset religiosos fratres, quibūs et prefecit imprimis
 quendam Blarium. Postquam vero liquido competit de
 institutione Premonstratensis ecclesiae, quod inde in-
 siūm ordinis, quod inde esset magisterium ritae
 regularis, ilico habita deliberatione cūm ipisis fū-
 datoribūs īanimi voto miserūnt et de Steinveldensi
 domo conventū expostilarerūnt. Et quidem tunc tem-
 poris ordo noster licet nondūm dilatatus magno fer-
 vebat zelo, tūm in Premonstrato tūm in omnibūs
 ecclesiis nostri iūris et maxime in Steinveldensi
 ecclesia, quia nūllam habuit vel habet in religione
 secundam. Cūis tunc suavissimo tracti odore
 principes terrarū īdīque gaudebant ecclesias fū-
 dare novas et personas ordinis evocare ad illūstrati-
 onem provinciarū suarū, inter quos et isti fū-

1183 daborer, de quibus modo sermo est, potrigenes petitionem
 suam prius capitulo, dein Steinveldensi ecclesiae, quod
 pie postulant, pleno comprehendunt effectu, nam
 committitur Steinveldensi preposito, ut negotium eorum
 promoveat et desiderata concedat. Litteras capituli ad
 memoratum episcopum require si placet in fine
 libri, cuius est titulus: Epistolae Tironis, et invenies.¹
 Potto prepositus, vir Deo plenus, non tardat in his, quae
 in mandatis accepit, sed assumptis secum fa-
 toribus et domino Godscalco, pro cuius occasione ista
 inferimus, proficiens in Boemiam, Pragam
 venit, devote suscipitur, obligat se susceptioni loci,
 tandemque repatrians dimittit ibi a latere suo
 memoratum Godscalcum cum fratribus, qui con-
 ventui habitacula prepararent interim lignea.
 Quibus paralis iterum poss anni circulum idem
 prepositus reversitur addicens secum conventum
 clericorum una cum abbat, quem elegerant, cui
 nomen Gezo, qui dominum Godscalcum libenter apud
 se retinuerat, sed prepositus suis ruit cum red-
 ite in Steinvelde ad id expectandum, quod ei diuinatus
 fuerat preordnatum.²

Nec absurdum puto, si pauci extimam, qualiter
 idem Gezo, primus Stagoviensis abbas, primum

1) Waagrechtes der bei foindig Cod. dipl. Bel. I, 133 gedruckte Doppel-
 Dokument aus dem Archiv von Tournai. Es handelt sich um einen Vertrag zwischen
 Tvo von Chartres, dem abtei von dem 15. Jh. Seine mit einer
 Urkunde aus dem Jahr 1145 erwähnt, möglicherweise eine Urkunde von
 1145 kann.

2) Mitgetragen der Römersteinbruch in Tournai zw. unter den Brüdern
 die die Gründung und Führung des Klosters Tournai von Heinrich, Cod. dipl.
 Bel. I, 187 - 198, n. 252 - 257, deren Abrechnung n. a. Gezo Gotspale,
 zweiter Bruder und Vater n. Radulfus.

H. f. gld.

1183 in Steinvelt ad conversionem veneris. In hoc enim
 confitebuntur Domino misericordiae eius, qui mitis
 modis predestinatos suos vocat. Cum esset ipse in
 Colonia canonicus et custos maioris ecclesiae, vir
 dives et delicatus, quādam nocte per somnium pū-
 tabat fratres suos ^{canonicos} tamquam in gyro con-
 sidere sequē in medio eorum, cūmque ecce adstebit
 ante eos quidam horribilis aspectū, qui de virga,
 quā manū gerebat, percussit primum in capite,
 dein alterū, tertio tertium, et ita singillatim
 omnes hinc et inde, a dextris eius et a sinistris;
 postremo cum velle pcedere et istum, declinavit
 icūm, et sic evigilavit. Quā visionem secūla
 est mors eorum, et omnes in brevi ex hac luce
 sūnt substrati, eo videlicet ordine, quo in visione
 fuerant percussi. Quod ille videns et non timeus
 sūgit tamquam a facie unicornis et configit in
 Steinveld ad postūm monasterii conversus ibi
 iuste aliquid regulariter usque in diem, quo as-
 sumptus est in abbatiam. Sane idem Gezo erat vir
 sobius probitatis et industriae, providens dispen-
 sor tam in temporalibus quam in spiritualibus,
 magnus zelator disciplinae, cuius substitutione Vigel
 adhuc et regitur hodie Ztragoviensis ecclesia. Ita
 memoria eius in benedictione est, cūm post mortem Ecli. 45,1

1183 non moritur, et opera eius rediutora semper eum
loquuntur. Sed de his tractemus satis. Modo rever-
samur ad seriem narrationis dicturi de abbatе
Godscalco, quomodo in Boemiam redierit et quāli
occasione adeptus sit Syloensem abbatiam. Notum
est omnibus in Boemia commotansib⁹, quod Syloensis
ecclesiae primus constructor erat episcopus quidam
abbas Remardus nomine, negoti ordinis professor,
qui condensam aggressus silvam et de nemore
faciens campos ecclesiam ibi construxit in honore
beati Petri apostoli satis habilem, quam per manus
domini Ottonis Pragensis episcopi dedicavit et debito
fine perfecit.¹ Basilicam quoque in veneratione sanctae
Marie virginis cum duob⁹ absidib⁹ et
quasi⁹ absidib⁹ et quasi⁹ altaris etigens
ad medium usque atrium deduxit et episcopali
similiter benedictione dedicavit. Post haec et eius-
modi preclara opera, cum iam nullum temporis
et laboris eo loci exegisset, tandem Ottone episcopo
ex hac lice subtracto² quidam nescio quia inten-
tione quosdam ex monachis eius cotam Daniele
epis Pragensi tunc electo nullis et magnis cri-
minib⁹ infamaverunt, quorum ille verbis

1) 1139 anno 860 a. p. a. q. Claron. Sazaiensis. 1. Vol. 81, fol. 6.

2) 1148. fol. 10, p. 86a v. r. 22

1183 minium credulūs et rem neque disculpare nec preterire volens in tantam exarsit vehementiam, ut in abbatem pariter et monachos non confessos aut convictionis sententiam iacularet electionis irrevocabilem, et quia ordo noster in Ztragow multum ei complacebat, cuius ad instar Sylensem dominum informare gestiebat, missa legatione in Steinveld petivit ibi conventum cum abate in locum, quem haberet sicut dicebat canerū, vacantem, religioni habilēm, sed de personis eligendis omnino sacūl. Breuiter dicam: quod petivit obtinuit, et electio iam fratribus, cum de abate eligendo ageretur, cecidit prima vota super priorem illius ecclesiae nomine Adolphum, vitum sane matrum et sanctum, sed ipse nullo modo acquerens adiutans eos et contestans per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut cessarent ab eo, & cumque nec sic quieterent, sed urgebatur obedientiae vinculis, ille inter duo contraria elegit, quod minus videbatur, et maluit ad horam esse inobedientem, quam omnis assumere, quod sibi videtur impotabile. Pro quo reatu postmodum nudatus humeros et pedes veniens in capitulo cum virga humiliata satisfecit secundum disciplinam ordinis nostri dans per hoc

1183 bonum exemplum iunioribus, ne quis refugiat
 penam, cum incidet in culpam. Ceterum despe-
 ranter de isto omnes in communi aggressi sunt
 jo doct. f. 5 hunc
in brida Hs. dominum Godscalcum, hinc fratres eligunt, inde
 obedientiae lora constringunt, quibus non erat pos-
 sistere viro humili et mansueti et maxime
 ordinationi divinae. Qui tandem cum fratribus
 sibi designatis destinatum attrahentes inter per-
 venerunt Moguntiam, ubi dominus Daniel corre-
 crandus eos expectaverat, sed iam consecratio
 recesserat! Reliquas autem in expectatione ipso-
 rum quodam alios cum equis sufficientibus, in
 quibus eum sequerentur. Quos prima nocte sup-
 ventus sui videntes contentionem inter se habuerunt,
 quis quem equitatem deberet. Cum ecce fures de nocte
 contentionem dissererint et sublatis equis fere
 omnibus confusionis simul et equitationis
 finem fecerint. Mane facta nihil invenerint in Ps. 75,6
 manibus suis et dici non potest quanto labore
 et miseria pedestris itineri media hieme poss natales
 dies per immannissimas rives Pragam usque et in
 Bragorum petiverint. Adveniunt eorum circa festum

Jan. 20 Fabiani et Sebastiani, cum in crastino die, videlicet

Jan. 21 beatae Agnetis, abbas Godscalcus rogatus dicere

(1149)

Q. Norf. Ditzung 1144, Jan. 31, f. obv. r. 22, Ann. nob abit nigr
 primus tecum, da dir Königspfennig von 20. Januar in Prag
 vobis. f. obv. r. 22, Ann.

1183 verbum Dei, inter alia, quae insulit verba, quoque
 beati Ambrosii ad se traxit et alludebat materiae
 secundum temporis conversionis suae ita locutus
 est dicens: Beata, inquit, virgo, cuius hodie sollemp-
nia celebramus, 13. aetatis suae anno mortem
perdidit et vitam invenit; ego autem eodem vite
habens annos versa vice vitam perdidit et mortem
inveni; annos vitae appellavit illos, ex quo
 ceperat vivere Deo, non eos, quos in vanitate seculi
 consumpsit, quorum tamen omnium summa
 poserat esse tunc circiter 33 anni. Itaque trans-
 acta in Istrago aliquanti temporis morsa compluit
 ibi certa relatione, quod locus evocationis eorum
 non sit vacuus, quod ad introitum eorum oporteat
 eici antiquos habitatores eius. Hoc illi aegre ferentes
 referunt ad episcopum Daniellum, quibus ille tale
 persicte dedisse responsum: Non proptet vos, inquit,
eiciuntur, sed proptet excessus suos, cum etiam si
vos non essetis, mallem potius ibi lupos nullare
quam tales habitare. Ita episcopo perseverante
 in sententia fit illorum exterminium et nostri
 succidunt eis usque in hodiernum diem. Sic con-
 ligit et tali ordine processit illorum electio et
 istorum introductio, ubi bene vel male, non

1) Ambrosius, Ep. 1. Migne 17. 813

1183 est mei iuris, sed episcopus viderit. Unde si quis
 ignorat, quid iuris habeat Pragensis episcopus in
 Syloensi ecclesia, sciat, quia sicut in aliis ecclesiis
 iuris diocesanum, ita et in Syloensi vendicat sibi iuris
 patrocinatus, quod accidisse creditur ratione concambii ex eo
 videlicet, quod dominus Otto Pragensis episcopus duci antiquo
 Zoberlao dedit Podwyn in concambio pro Syloensi circulo.¹
 Poterat frater nostri Syloensem locum sicut dictum est in-
 gressi credi non potest, quantum deinceps famem quantum-
 que penitentiam omnium retum perhulerint, quia et monachi,
 qui depulsi erant, tamquam ex industria cuncta dis-
 traxerant, omnia consimperant, nihil minus fecerant
 a vastitate hostili, nisi hoc solum, quod ignem non
 miserint in ~~water~~ menia. Episcopus quoque, qui eos intro-
 duxerat, nihil tamquam misericordiae fecit in eos, quo
 ei elemosinam impenderet, tamquam hoc solum salis
 esset, quod eos vacuum miserat in possessionem. Sed qui
 pascit volatilia caeli, non deseruit humiles servos suos, ^{c. Matth. 6, 26}
 sed parvit eos primo per elemosinam pauperum, deinceps et
 quam maxime per dominum Heinricum Olomucensem epis-
 copum, cuius supra mentionem habui, qui cum domini-
 cum natalem celebratur esset in Threnikow,² intellecta
 patrum istorum paupertate per fratres, quos abbas Godscalcus
 ad eum direxerat, illico misericordia motus apparatum

1) Joruff Bratislavae duxit Konradus. N. 3474, Cod. dipl. Boh. I, 138.

2) Nijs Jankow, jundon des næfne ur Prulau yslagun
 Brindig Jankow pr. sl. Dritte Secd.

1183 rūm, quēm ibi copiosum habebat, tota līter trans-
missit eosq̄e abūndantissime recreavit. Fecit hoc
tempel et sepius. Sed talem amicūm tamquām fidūm
solatiūm mōs inimica prēcipiuit, nam mortuus
est proxima estate 7. Kal. Iulii¹ plenus operibūs
bonis et elemosiniis. Qui agens in extēnis binas
ex ebore tabellulas, alteram cūm imaginis pūl-
cherrimis opere scūptorio, alteram vero cera imple-
sam et tamquām ad scribendūm patalam, missit
domino Godscalco in signūm et memoriale sincerissi-
mae amicitiae commendans animam nec non et
obitūm suūm in manus et orationes suas et sūnūm.
Cūm quibūs et scripsit dūo paria litterarūm, quae hic
subiungere dignūm duxi:

Godscalco domino et fratri venerabili de Syloa abbati
Heinricūs miser et infirmus. In manus vestras com-
mendo spiritūm meūm. Dūia iūxa voluntatem d. duc. 23, 46
divinam velimenti infinitate afflicti morti nos
approspinquasse cognoscimus, fraternalitatem vestram,
quām erga quosq̄e hūmanitatis officia non regniter
impendere non ignoramus, hūmiliter et obnixe pecli-
mus, ut eiam iūgem nostre peccatricis animae
memoriam in orationibūs vestris facias.

Domino Godscalco Syloensi venerabili abbati ceterisq̄e

1) 1151, Jun. 25, f. obv T. 23.

1183 fratribus in Christo dilectis Heinricus miser et infirmus,
 si quid valet miseri et infirmi oratio. Dilectionem divi-
 nae maiestatis pietas secundum suae propitiationis
 clementiam camem nostram suae visitationis flagello
 castigans castigavit, nec tamen adhuc morti tradidit,
 vestrae sanctitati in vobis fore ceteris mortalibus
 animae nostrae plurimum spei habentes significare
 non distulimus. Et quia ex apostolico eloquio
 quem diligit pater, corrigit, flagellat autem omnem Prov. 3, 12
 hominem quem recipit, humilitati nostrae non no- Hebr. 12, 6
 dicum solatii vibunt, sine pristinae incolumentali
 vestitumamur, sine secundum caelstis voluntatis, cui cf. Esth. 13, 9
 nemo resistere potest, placitum separemur a corpore,
 ut in sanctitatis vestrae orationibus memoriam
 nostri lices peccatoris habere non abnudis, suppli-
 citer es obnoxie deposcimus.

Hic est Heinricus qui est dico, septimus ecclesiae Olo-
 micensis episcopus, flos episcoporum illius temporis,
 vir acceptissimus Deo et nobis in utraq[ue] curia,
 videlicet papae et imperatoris, columna et lucerna
 Boemiae ~~in diebus~~ atque Moraviae ~~in diebus~~ suis,
 cui merito religionis et honestatis sua Moravia
 similem non habuit episcopum, cuius auxilio et
 consilio, sicut supra dictum est, fundata est

1183 Stragoviensis ecclesia necnon et Litomisiensis, quām appellavit Montem Oliveti, insuper et Gradissensis¹ in Glomūc restaurata per ordinem nostrū, quēm illic introduxit, cūiūs elemosinas enatrabit non modo Sylensis, sed et omnis ecclesia sanctorū.

Prefūs autem ecclesiae sanctae Dei patrō et episcopū annis 24 et beato fine domīvist cūm patribūs sūis sepultūisque est in ecclesia montis Syon sicūs semper optaverat. Pro cūiūs felici commemoratione abbas Godscalcus sollemnē servitūm institūtū fratribū sūis in anniversariō eiusdem, non solum in his, quae sūnt ad Deūm, sed etiam in carnalibūs, verbo gratia medone, piscibūs, albo pane et huiusmodi. Cūiūs anima requiescat in pace, amen.

Facta rememoratiōne memorandi antīstilis occasione Godscalci abbatis reverorū iūnde digressūs sūm dic
quām ille dedit lūtūs de vita ipsius necnon et de morte preciosa, ^{c. Psal. 115.15}
Romo. Dobr.
quod ille dederit, cūi fideliter servivit. Patūm est,
quidquid de vita eius supra dixi, patūm, quid-
quid modo addidero. Qui ab ilito matris sūae bap-
tismalem tunicam conservasse creditur immacula-
tam, qui ex quo podium monasterii adiit, a prima
devotione nequaquam refriguit sicūs heū nulli
faciūm, qui caritate Christi vulneratus et cantando
canticū graduum² ibat semper proficiendo de

1) Grodope b. Olivet, von Grinow sūb nōnum Brandeburgo - in
nīs pāriūs trānsreclōpēt nōn videntur. Vozū Dantpolz 2457.

2) T. Bon. T. 145.

1183 vithile in vobis. Omnidibus diebus vitae sua ad omnes horas diei vel noctis primus fuit et ultimus in choce non dormiendo vel dormitando sicut multi, sed vigilando et vigilanter cantando in psalmis Domino. Qui preter canonicum cantum horas sanctae trinitatis necnon et sancti spiritus¹ numquam omis- tebat, insuper penitentiales psalmos cum letania² et 15 gradus³ cum vigiliis & lectionum⁴, necnon et com- mendationem maiorem⁵ tamquam quodidianum sy- maxem usitabat; labori manuum numquam se substraxis, in quo supra modum, supra vobis. miserum corpus affligens numquam acquievit vel sedere cum fatigatus esset, vel bibere cum exerstu- atus esset, etiam aliis bibentibus, nisi tantum in prandio et in cena, et hoc ipsum valde lenuit.

Post vespertas huiusmodi et collationem estivalem non loquebatur alicui verbum, nisi forte magna esset necessitas et hinc stando et breviter, verum a completorio usque post capitulum non vidinu- essem aliquando locutum, nisi forte duabus de causis, quatuor prima fuit in articulo alicuius monentis, altera in exhortatione confidentis, hoc est cum quis sibi confiteretur peccata sua. Quam exhortationem dici non potest quanta fecerit lenitatem, verborum mansuetudine, cordis pietate, misericordia

fol. 91 p. 44

auditor genit.
(8. d.)

1) ?

2) Die primi dominicae post Octauum (6. 31. 37. 50. 101. 129. 142), missa in Breviario missa die Ollervigilie post Octauum quatuor.

3) Die 15. Goodei algalium

4) Non domini i. post Octauum secunda (festum novem lectionum) nisi dies die Breviarii & Lectoriarum gallicarum & Rerum gallicarum.

5) Die commendatio maior bei den Psalmenproklamationen 4. Libet Ordinarius, ed. Waeleghem, Annales de l'Ordre de Prémontré, 1913, T. 382, anno 380 anni. 2.

1183 ineffabili. Qui quilibet prolapsum sed penitentem non gravavis penitentia numero annorum computa secundum rigorem canonum, sed evangelicam

non peccare noli P penitentiam: Vade et amplius noli peccare semper Joh. 8,11 in ore, semper tenuis in corde. Missarum solennitas imprelmissae frequentabat et infra quadraginta annorum certicula numquam diem prelmissit ex industria, sicut ab ipso et ab aliis competi, in quo non victimaret filium patri. Hunc operi divino ista tradiderat cot suum, ut sive domi, sive foris Eccli. 39,6 nullo umquam commodo vel incommodo, negotio vel ocio revocaretur ab hoc proposito, quin omni die introiret ad altare Dei, qui lebificabat iuven-Bal. 42,4 tum eius¹ maculatum ibi vestimentum suum.

Quod in magnis itinribus socii eius non expectantes quandoque precesserunt, quos ipse postmodum secubus e vestigio usque in hospitium, Domino dirigente vias eius sepe precessit eos, qui eum precesserant. Cui erat iugis consuetudo semper in mane celebrare post primam, nisi tantum in summis festivitatibus, et hinc in conventu post terciam; at in isterni ubicumque noveret ibi celebrabat, vel si ecclesia defuisse, capellani eius precedebant et in ^{proxima} tertima ecclesia, que occurisset ei, preparabant. Prinde ferebatur

1) Ordo Missae. Rituagibus.

1183 cūm es vialicūm altare cūm omni apparatu ad missam pertinente, illū, nūcibi forte vel ecclesiā non eret vel atra consecrata defūisset, p̄t̄ hoc tamen non careret dei- ficiis sacramentis, in quibūs beneplacitūm erat Deo et spiritui eius. Quod op̄us sanctūm si quandoque co- geretur omittere cogente illūsione nocturna, tristabatūt admodūm, et illa die inquietūm erat cor eius, donec sequenti lūce statim rediret in id ipsum.²⁾ Invenetas Matt. 13, 46 sane preciosam margaritam, quam venditis omnibus comparatas, cuius desiderio mundi huius desideria calcareras tamquam stercora. Pro hac relinenda volebat habere cor suū liberū non modo ab odio et invidia, sed etiam ab ita et memoria iniuriarum. Verū complexio ipsius talis erat, quod facile movebatur et in modū staminis incandescebat, sed ita eius fuit momentanea, non diuturna, non occidit sol super Ephes. 4, 26 eam nec apud eū pernoctavit. Notūnt omnes, qui eū nōverūnt, quod nullus fuit ad ignoscendū, quod facile dimisit graves etiam excessūs, dum modo ille, qui peccaverat, prostratus diceret: Dominine peccavi. Quiam bene convalluerat apud eū sermo apostoli dicentis: Mortificare membra vestra etc. Abdicata Col. 3, 5 quippe omni carnis cūra, ex quo ad conversionem venit carnem non comedat, Balneis non est lobus, pellicio

1) Dicr. Grat. I, II, 1+3 (f. 10v) 428 edit. 2060 12

2) Cf. Aug. Conf. I, 1 (Migne 32, 664, ed. Knöll (Teubner) 8.1 ... et inquietūm est cor nostrū, donec requiescat in te.

1183 et femoralibus non est induitus, sed neque usum habuit
 aut molliorum aut laetiorum escarum pro minimo cf. Matth. 25,
 quolibet fratribus suorum. Ad hec ieunabat bis aut ter
 in sabbato¹ in pane et aqua, necnon² in vigiliis sancto-
 rum sollemnibus, quod sciens in via se non posse im-
 plete sum³ fatigazione corporis, cum etiam emptione
 pesentium, cum sciret imminentem iter, preseniebat et
 cumulatis ieuniis corpus miserum attenuabat. Positus
 in itinere non dormivit super cibis, non est usus
 lingeamine, non equitauit in scapulari vel cuculla
 ob relevandum aliquando nimium calorem, sed semper
 in cappa; non solvit unquam ordinis ieunium ali-
 quia necessitate vel alicuius instantia, nisi forte
 precipiente aliquo prelato, et tunc prandebat non
 in vicio gril, sed in meritum obedientie. Reversus
 de via domum si hospitem secum haberet autenti-
 cum⁴, comedebat in caminata, sed non dormivit, re-
 cubans in ecclesia nobili illo suo statu videlicet
 super pellem ursinam et mattam, super quibus
 non iacens, sed sedens aut stans vel certe procum-
 bens in oratione sompnum capiebat quantum na-
 turae salis erat. Mansi apud eum prius⁵ septem
 fere annis ante obitum eius, quibus non vidi eum

fol. 91' p. 45
 1) Subbasum fice fit dia gauze doce

2) Domini; # 1. Die lange I. 493

3) Dic. obru r.

1183 in alio strati, quo et ante me nullis annis usus fuit,
 sicut illi perhibent, qui eum ab inicio noverint. Et quia,
 quod caret alterna regule, durabile non est,¹⁾ pro hac assidui-
 tale standi, sedendi, procumbendi cum nulla regule
 corporis miserum reperiret, infirmata sunt genua eius,
 pedes etiam cruxa grandi inflatione intumescunt. dum
 plagam homo Dei sanguinem flagellum patris patienter
 sustinuit et omnia committens divine providentie nullam
 unguiculam medicinam apposuit. Preter has et alias animi
 virtutes fuit et aliud in eo insigne martyri, mirabile
 quidem in oculis nostris, sed non invitabile. Affixit se fri-
 gore sponte et vehementi, adeo ut nec yeme ^{xii} tam libet
 aspera unguiculam se nocte calefaceret, videlicet a completo
 usque post caputulum, vel certe post tertiam continuam
 cum capitulo, cum tamen esset tenues vestitus casus
 sicut supra dixi pellicio, femoralibus, nocturnalibus cal-
 cis, contentius diurnalibus, qui tamen erant sine corni-
 quis, et lanuum pannum fetebat in capite pro pillo
 duplicatum. Quod nos videntes merito mirabamur, qui
 habentes tubam sola nocte calidam, sicut est mors
 syloe, insuper et melius vestiti nichilominus tamen
 nocte sicut die quotiens libuit calefactorium intrabamus.

Nec ascendimus reor, quod inter alias spirituales gratiae doles
 lectioni vacabat divinorum libitorum omnibus horis, quas

1) Ev. Hebreos epist. 4,89: Quod caret alterna regule, durabile non est.

No. 29

1183 a choro et a labore manuum vacuas habebat, a quo studio si quis eum avocaret, dicebat sibi fieri non minorem iniuriam, quam sit famelico, cum auffertur ab eo panis. Lectioni divine continuaverat meditationem sanctam, ex quibus edificabatur in timore Dei et consolatione spiritus sancti replebatur. Ex his profecerat in theologia supra mullos, qui magistri videbantur in litteratura et mulsum sapiebat in divina pagina, quannois eius sapientia destituta eloquentia verbis affluens non posset aperire se ipsam. Dicebat de ipso sapientiis

monasteriorum domini Cyprianus bone memorie Wratylaviensis episcopus:

& si esset, inquit, dominus Godscaleius ita eloquens sic¹est sapiens, & si eloquentia suffragaretur eius sapientie!
 Notunt omnes, qui sermones eius vel legerunt vel audiuerunt, quam fundatus fuerit, subtilis et acutus in tractatibus divinorum eloquiorum, plenus sed minime planus, ita ut quandoque in Steinfeld, quandoque in Stragov cum sermonem edidisset, auditores eius dicerent: Iste homo locu-
sus est Deo et sibi, nos eum non intelleximus. Proinde q. 1. Col. 14. 28
sicut beatus Gregorius inter fialam et cyathum distinguit
assignans fialam esse exuberantem doctrinam, cyathum
vero parvam et interclusam,²sic iste, de quo sermo est, fuit
in domo Domini vas sanctum, vas mundum, vas plenum
sapientia, qui et si non habuit fialam exuberantis elo-
quentie, sed non caruit cyatho salubris doctrine. Verbum

1) T. obiu T.

2) Greg. Hor. in Ev. T. 6 (Migne 76, 1098): Per phialas quippe doctrinam
exuberantem, per cyathos vero parva adyie angusta designantur
scientia. Apud M. XX, 2 (no. 137).

Hs. 29-30

1183 enim Dei usque ad ipsam suam egritudinem impetratus, alacriter et fortiter sive domini Syloę, sive Lönewic aut ubicumque

predicavit negant fuisse omnibus dominicis et celestibus diebus ^{el} invitans in host.

hoc beatum Augustinum¹, quem similem fecit Dominus in gloria sanctorum. Porro de lectione hoc solum adhuc addo, quod ex quo eum agnoi, semper sudore vidi quam maxime in canonibus evangeliorum, hoc est in libro, qui dicitur De quaquierum unum, insuper et libros sancti Bernardi Clarescensis abbatis frequenti lectionis usitabas. Ex his et huiusmodi offis colligebat flores motum, spicas bonorum opatum, herbas salubres, mimicas serpentibus, spirantes odorem vite et discipline. Nam vero de disciplina eius quid dicam, in quo solum disciplinatum, solum insigne virtutis et forma perfectionis? Sed ut sacrum de interiori homine, cuius pulchritudinem et fortitudinem

fol. 92 p. 46
folg. aus Druck. (b?) mores ipsius et vita locundus, suum exteriorem gessit uno modo et ipso detentissimo, ita ut nemo in eo reperi-
ret, quod reprehendere posset. Immo quid non edificans in eius incessu, aspectu, habitu, vultu? Elenim qui non pec-
cavit in verbo, hic perfectus est vir. Sed quis umquam au- Jac. 3,2
divit ab ore ipsius verbum ociosum sive nudum, etiam si diligenter adverteret? Quis umquam vidit vel manum frustra moventem? Prinde fuit omnino strictus, sed non austrius; remissus interdum, numquam dissolutus, quietus aliquando, numquam ociosus. A die primo

1) Bsp. Poss. Vita S. Augustini, Cap. V p. IV, Migne 32, 37 ff.

1183 conversionis sue usque ad extimum vitę sine proprio
vixit, in ipsa etiam abbatia. Non possedit aliquando clavem,
non habuit cistellam, non redditum, non censum sibi spe-
cialiter attinensem, sed contentus semper communī vita
et mensa, cum viris aliquo longe vel prope indigeret
sumptibus, officiales sui sibi providebant. Non fuit in viciū,
non fuit in vestitu, in quo posuisset inter ceteros fratres
distingui, saliter et in sarcinā, cum maior esset, humiliavit
se in omnibus. His et huiusmodi studiis homo Dei dediit
gubernabat Syloensem et Lünevitensem ecclesias magiste-
rio sanctitatis, in quibus quod predicavit verbo, anticipavit
exemplo et fecit multa opere, quae alii non attingerent ini-
tiatione. Sane a primordio adventus sui huc in Boemiam
secutus fuerant eum de Dönewald Coloniensis diocesis sorores

Klostergründern P. bone atque religiose cum depūtata rabi cūstodia vitiorum
bonorum, quas in Lünevoic locavit, diligenter clausit et omni
Gaudens ^{urim} disciplina informavit.¹ Quātum longum exilium, voluntaria
pauperitas et religiosa conversatio erat tunc presentibus
bonis ~~et~~ Christi odor, et odor vite in vitam est hodie et 2. Cor. 2, 16
erit usque in seculum secūlūris pia recordatio antiquis
vniuersitatis, ut sequantur earum vestigia, quae voluerint
participari cum eis in gloria. Ex his sororibus auctore Deo
coopente abate Godscalco emanavit primus conventus
Bernicensis ecclesie sicut de Sylœ Tarossensis, quibus

1) R. Ober. T. Vol. 26. 2^o ē. L. ca 1152/181 - 6.

2) Kloster und Gräber im Nordwesten.

1183 ~~qui~~ in locis sunt usque hodie hic mulieres, ibi viri
Domino servientes et primi pastoris sui vestigiis pro modo
suo inherentes. Ceterum hec duo claustra inchoata sunt ab
eo in dimidio dierum suorum, vetum Cunicensem ecclesiam
circa finem dierum suorum, hoc est triennio ante mortem
suscepit, sed ultimo vite sue anno conventum sororum
transmisit. Post quatuor emissionem menses quatuor es
dies decem supervixit sicut hec supra in loco suo pleniū
digessi.¹ Tardius ultimo vite sue anno cepit homo Dei plus
solito languescere, ambulando deficere, nunciisque precū-
rentibus vicinam mortem presentire. Cuius interior homo
de exterioris ruina quodammodo fortior infirma membra
cogebat servire spiritui exigens ab eis non minus quam
anta in laboribus, in ieiuniis, in vigiliis et ceteris
huiusmodi. Ad hec probanda unum de multis insero
argumentum. Estat quia Sylve fecit ultimam, noluis
carere quin ires ad messem post fratres suos, cumque in
via deficeret ac per hoc sepius resideret, conversus ad me,
qui eum more capellani sequiebar, ita prorupit in verba:
Estimo, inquit, de fore ultimum capellanum nostrum. Cui
cum responderem: Domine, quomodo ultimum? Utrumne
tempore vel merito? Illico respondit: De tempore, inquit,
loquor, quod te inveni ultimum resolutionis mei ministrum.
Interea causa existit, quia Cunicensem visitare ecclesiam,
quia sorores illę nuper emisse presentiam ipsius lacrima-

1) R. obii p. 141

demus 1. Bruff.
ordines P.

fol. 92¹ p. 47 biliter expetebant, quām eis et ipso affectuose promiserat.

1183 6. dī. Profectūrū ergo in die beati Nicolai celebravit mane ante lūcem, non quidem sūa voluntate, sed mox necnon et fratribus Amulungi errore, qui me a somno excisaverat, cūm pūtaret dīscere. Peracta missa valefaciens omnibūs et tamquā ultimū valedicens profectūrū est primo in Lūnevoic, deinde per Kymov¹ es per Moraviam in Čunitz. Ubi commotatūs paucis dībus consolatur exiliū fratrum suorū et sororū. Unde mox progressū filiabūs soll Jarossensi et Betnicensi ecclesiis, filiabūs sūis, gratiam sūę visitationis similitudinē impendit. Deinde revertendo domūm dīversit in Besov² ad nobiles quosdam, qui ei magnū honorēm impendebant, cūiū presentiam diū desideraverant. Diversit etiam ad episcopūm Olomūcensem nomine Pelegimūm, qui sūnc morabatūr circa marchionem Moravię Čunradūm, qui es Otto dicebatūr, consecratūrū eidem ecclesiam in villa, quę vocabūt Dassycē.³ Hic sanctūm vitūm tamquā angelūm Dei excipientes et optime tractantes infinitatibz eiūs debitibz fomentis subvenire gestiebant, sed ille nūllomodo acquiescebat. Dīci ambo principes dīdūm ei nosi, dīdūm devoti extiterant, magis autem marchio, qui ubi copiam sūi habere posuēt, ex eiis ore verbūm vīlē libenter audiuit. Similiter et in Boemia quosquot erant dūces, episcopi, barones in tempore sūo, magna eūm colebant reverentia, ut ei quoque recte apostelūr, quod de quo-libet iūso legiuit: Glorificavit eūm Dominus in conspectū regūm Ecclī.

453

1) In bz Cheinoro, ~~sunt~~ iste. Besov: sibi Chynoro vel Goumsbūr
vngūn Polōfōn gnuauit (Bocht. Den König in Böhmen, Reg. 18).

2) Völtz nō He. Znaim von der Haage.

3) Völtz nō nō He. Völtz von der Haage. Hungen.

1183 et magnificavit eum in timore inimicorum etc. Ceterum ut ad ordinem redeam narrationis, postquam dicitur multa prece predictorum principum apud eos denotando nasales

Lunericus dicitur 25 dies egisset, tandem dimissus Lunericus deducitur et circa epy-

1184 Jan. 6 phaniam Domini, hoc est post quintam egressionis sue septimanam, eo regreditur languens graviter et magis infirmus, quam

Summum - ossa exteras. (Summum agititudinis sue incommode et al. vomitus

full P. dicitur om.
Roult bonumque
Hipp. abbe R. iugis et pene continuus, quo prius quidem alimenta eiecit,

quamdiu aliquid comedit, deinde cessantibus cibis ~~hunc~~ humores nigros evomebat, qui sibi grase mortuum et nobis inservientibus strate prestabant spectaculum. Dictum est superius,

quod multis annis ante mortem suam inflatus esset pedes et crura, sed modo consumptis carnibus et exhaustis humoribus remanserat tantummodo pellis et ossa.) Ubi

morro incremente quadam die subito deficiens cepit anhelitum trahere tamquam iam mortuus, quod seniores Sylensis

ecclesie comperientes, scilicet prior Conradus, Arnoldus,

Christianus me pariter assumentes venerunt et invenerunt eum

paulisper refocillatum. Tunc illi visitato eo et consolato

consolati et ipsi non mediocriter redierunt ab eo domum me

remanente ad preceptum eius ad cooperandum ei sum in

missis et horis, sum in omni obsequio temporali vel spirituali, quod et feci quantum posui usque in finem. Interea

dominus Albertus bone memorie Stagoviensis abbas, vir sane probus et valde idoneus, audiens infirmari coabatorem suum

bonif. Roppon P.

() 1184 God(s)calcum venit ad eum in dñnewic et videns hominem nimis exhaustum carere iam prope modum sicut edulio ita et appetitu edendi multa elegantia verborum suarum ei corpus reficere laetioribus cibis, hoc est esu carnium, sed cum non persuaderet, tunc precepit ei auctoritate Dei et sanctorum patrum, et sic primo acquiescit. Cum ergo huiusmodi esce sibi apponentur, primo quidem visu abhorruit, deinde ap positam sepius revocans manum ostendebat sese non quile satisfacere, sed obedientie. Unde et dicebat se quandoque peccasse magis in pisa, quam modo in carne, significans vicium concupiscentie ibi aliquando affuisse, hic omnino defuisse. Duci paucissimis diebus tali usus esu non tam edendo, quam aut gustando aut ius sorbendo, cum in nullo p. 48 / 49 figher melius haberet, conversus ad nos, qui ei ministrabamus, ita est locutus: Videlis ait; quia nichil proficimus, et si Joh. 12, 19 satisfici caritati vestrae, non in concupiscentia culae, sed in meritum obedientiae. Sed quia voluntate Dei agitur, quod carnes nostra inde non iuvalunt, simile me iam carnis curam transferte ad spiritum. Haec dixit et carnis epulum post modum nec videre voluit. Verum inter haec quis putat fuerit affectus in nobis videntibus egrotare patrem nostrum, et talern patrem, qui per evangelium omnes nos generat. O quam dulce illum videre, quam dulce assistere et ministrare illi! O quam non darem pro aliquo emolumento temporali partem ministerii, quod sibi ultimum impendi!

1184. Lūis enim digne prosequatūr ingentem luctūm, miseriām
 et calamitatem sororū, quibūs afficiebantūr sūper dilectō patre
 sūo, quēm post Deūm ūnicūm habebant solatūm. Inter has
 erant quādam cognatae, necnon et filiae sororū eius pre-
 aliis rīcūt diligentēs ita et dolentes, quātūm in nūmero
 quādam Tūdith, filia germanae sūae, germanitale spī-
 tūs affīmior quām carnis, rīcūt viventi convixerat, ita
 morienti quōdammodo commoribantūr, quāe omnes mūris se-
 paratae ab eius aspectū pariseret et affasū, pro magno habebant
 solatio, quōd nos inter eūm et eas medicū deferebamūs eis
 ab eo benedictionem et referebamūs diversa medicamenta et
 adhibentes fomenta rogabamūs sepiūs, ut aliquid gustaret,
 ad quōd ille respondit: Sine causa, inquit, haec, sed facio
caritati vestrae quidquid iniungitis. Sciebat enim imminere
 tempūs migrationis sūae, nam in ipsa infirmitate sūa per
 visūm audiōit vocem oraculi caelstis ita dicentis: Venite, Is. 2, 3
ascendamūs ad montem Domini et ad domūm Dei Jacob.
 Et rūrsus in alia nocte sic: Lētatis sum in his quādicta sunt Ps. 121, 1
michi, in domūm Domini ibimus. Alia quoque visione per
 revelationem Domini ostensum est ei palatiū mirabile pūl-
 chritudine, altitudine incomparabile, in quōd ascendebant
 distinctis gradibūs, licet difficilibūs beatorū mūlibido
 secundūm quōd scriptū est in psalmo: Illiuc enim ascen- Ps. 121, 4
derunt tribus, tribus Domini etc. Is autem, cū haec domū
 ostendebantūr, ut ascenderet in eam, videns quā gradūs sunt